关于开展电气防火技术检测机构

资质审批工作的通知
各支队，相关社会单位：

为贯彻落实《山东省火灾高危单位消防安全管理规定》（省政府令第263号）、省公安厅《关于深化消防安全“三项重点”专项治理活动的通知》（鲁公传发〔2016〕590号），切实做好全省电气防火技术检测机构资质管理工作，依据《关于规范消防技术服务机构发展若干问题的意见》（鲁公发【2011】58号文件）要求，结合当前工作实际，总队将对符合资质申报要求的电气防火检测企业进行资质审查。现将资质审批有关工作要求通知如下：
一、资质条件

申请电气防火技术检测机构资质，需满足《山东省消防技术服务机构管理规定（试行）》确定的电气防火技术检测机构资质条件和技术标准（附件1）

二、审批程序

（一）企业申报。拟申请开展电气防火技术检测业务的单位需向当地消防支队提交《电气防火技术检测机构资质申请表》（附件2）等申请资料。
（二）支队初审。总队委托申请单位所在地的支队初步审查，支队不得再委托大队。初步审查不合格的，应当当场或者自申请之日起五个工作日内，一次性告知申请单位需补正的全部内容；初步审查合格的，应在五个工作日内报总队受理。

（三）总队评审。总队组织召开专家评审会，评审前对申请单位的场所、设备、设施等进行抽查。对拟许可的申请单位，在《山东省消防产业信息网》、《山东365消防服务网》公示十个工作日，公示结束后，按程序审批、发证。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各支队务必高度重视，严密组织，热情服务，及时解答社会单位和个人的咨询。要通过新闻媒体、支队网站、办事受理大厅等渠道广泛宣传，主动公开电气防火技术检测机构资质审批的许可条件、工作程序、时限要求、结果公示等信息，接受社会监督。要严格按照时限要求上报材料，不得无故拖延。各相关单位请及时关注上述网站。

    （二）严格审查标准。申请单位要确保申报资料的真实性、合法性，不得伪造申报资料。各地公安消防机构要严格资料审查，对申报资质等级不符或者申报资料不全、不实等企业的资质申请不予受理。要组织专人对企业的申报资料及现场条件进行核查，详细填写《初审情况记录表》（附件3），严格按照检查要求及判定规则，客观、如实、准确的出具初审意见。8月30日前，各地需将近期报送的一批《初审情况记录表》连同有关申报材料及附件上报总队防火监督部。
（三）严肃工作纪律。各级公安消防机构及其工作人员要严格遵守公安消防部队“四个严禁”、总队“六条铁规”的相关规定，不得滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊；各级消防机构及其工作人员、工作人员的近亲属不得设立电气防火技术检测机构，不得参与电气防火技术检测机构的经营活动，不得滥用行政权力排除、限制竞争，不得向电气防火技术检测机构收取质量保证金等费用。

附件1：电气防火技术检测机构资质技术标准
2. 电气防火技术检测机构资质申请表

3. 初审情况记录表
                           山东省公安消防总队
2016年8月11日
附件1：
电气防火技术检测机构资质技术标准

（甲级）
1.具有独立法人资格。

2.经营场所建筑面积不低于1000平方米，办公场所及档案室、设备等用房设置规范。

3.受理、技术复核、质量监督、财务、人力资源等部门设置齐全，质量保证体系健全，取得计量认证证书。
4.员工总数不少于50人；法定代表人具有5年以上消防管理工作经验；设总工程师，且具有消防相关专业高级技术职称和5年以上电气防火技术检测工作经验；设总会计师，且具有中级以上会计师职称。
5.取得相关岗位职业资格证书的技术人员不少于30人（高级不少于3人，中级不少于9人）。其中消防、电气、机电、计算机、电子、建筑等专业职称人员不少于15人，具有相应专业高级职称的人员不少于5人。
6.具有附表规定的电气防火技术检测设备并经计量检定合格。
电气防火技术检测设备配备标准（甲级）
	序号
	设备名称
	量程
	检测用途
	数量

	1
	红外热像仪
	（-20℃-350）℃
	用于电气装置发热部分表面温度的测量
	6套

	2
	超声波放电/泄漏检测仪
	20KHz-100KHzz
	用于定位或检测空气泄漏时产生的超声波音源的位置，各电气设备的连接处有无放电现象
	6套

	3
	非接触式测温仪
	（100-600）℃
	用于测量导线接头及端子连接点的温度
	6套

	4
	袖珍式漏电电流表
	0-150mA
	用于中性线或保护中性线异常电流的测定
	6套

	5
	真实有效值钳形表
	0-2000A
	主要用于测量相线电流
	6套

	6
	钳式接地电阻测试仪
	0-20Ω
	用于测量导线重复接地电阻
	6套

	7
	数字兆欧表
	0-2000MΩ
	用于测量导线相间绝缘电阻以及各相线对地绝缘电阻
	6套

	8
	钳形电流表
	0-2000A
	用于测量相线电流
	6套

	9
	数字温湿度计
	（-10℃-50）℃
	用于检测现场环境温湿度条件的测定
	6套

	10
	电子秒表
	0-9:59'59''
	用于时间的检测
	6套

	11
	组合工具
	/
	日常检测使用工具
	6套

	12
	数字测电笔
	/
	用于插座检测
	6套

	13
	活动电源盘
	/
	日常检测使用工具
	6套

	14
	5m钢卷尺
	0-5m
	用于距离的检测
	6套

	15
	游标卡尺
	0-200mm
	用于导线直径等数据的检测
	6套

	16
	数码相机
	/
	用于检测过程中隐患部位的拍照
	6套

	17
	塞尺
	0-100mm
	用于检测裸露导线和接地线之间的厚度
	6套

	18
	剩余电流测试仪
	5-100mA
	用于检测剩余电流动作保护器的动作性能
	6套

	19
	检测用车辆
	/

	5辆

电气防火技术检测机构资质技术标准

（乙级）
1.具有独立法人资格。

2.经营场所建筑面积不低于500平方米，办公场所及档案室、设备等用房设置规范。

3.受理、技术复核、财务、人力资源等部门设置齐全，质量保证体系健全，取得计量认证证书。
4.员工总数不少于30人；法定代表人具有3年以上消防管理工作经验；技术负责人具有消防、电气防火等相关专业高级技术职称和3年以上电气防火技术检测工作经验；财务负责人具有中级以上会计师职称。
5.取得相关岗位职业资格证书的技术人员不少于20人（高级不少于2人，中级不少于6人）。其中，消防、电气、机电、计算机、电子、建筑等专业有职称人员不少于10人，具有相应专业高级职称的人员不少于2人。
6.具有附表规定的电气防火技术检测设备并经计量检定合格。
电气防火技术检测设备配备标准（乙级）
	序号
	设备名称
	量程
	检测用途
	数量

	1
	红外热像仪
	（-20℃-350）℃
	用于电气装置发热部分表面温度的测量
	3套

	2
	超声波放电/泄漏检测仪
	20KHz-100KHzz
	用于定位或检测空气泄漏时产生的超声波音源的位置，各电气设备的连接处有无放电现象
	3套

	3
	非接触式测温仪
	（100-600）℃
	用于测量导线接头及端子连接点的温度
	3套

	4
	袖珍式漏电电流表
	0-150mA
	用于中性线或保护中性线异常电流的测定
	3套

	5
	真实有效值钳形表
	0-2000A
	主要用于测量相线电流
	3套

	6
	钳式接地电阻测试仪
	0-20Ω
	用于测量导线重复接地电阻
	3套

	7
	数字兆欧表
	0-2000MΩ
	用于测量导线相间绝缘电阻以及各相线对地绝缘电阻
	3套

	8
	钳形电流表
	0-2000A
	用于测量相线电流
	3套

	9
	数字温湿度计
	（-10℃-50）℃
	用于检测现场环境温湿度条件的测定
	3套

	10
	电子秒表
	0-9:59'59''
	用于时间的检测
	3套

	11
	组合工具
	/
	日常检测使用工具
	3套

	12
	数字测电笔
	/
	用于插座检测
	3套

	13
	活动电源盘
	/
	日常检测使用工具
	3套

	14
	5m钢卷尺
	0-5m
	用于距离的检测
	3套

	15
	游标卡尺
	0-200mm
	用于导线直径等数据的检测
	3套

	16
	数码相机
	/
	用于检测过程中隐患部位的拍照
	3套

	17
	塞尺
	0-100mm
	用于检测裸露导线和接地线之间的厚度
	3套

	18
	剩余电流测试仪
	5-100mA
	用于检测剩余电流动作保护器的动作性能
	3套

	19
	检测用车辆
	/

	3辆

附件2：
电气防火技术检测机构

资质申请表

         申报类别：

       申报单位：                      （印章）

 填报日期：         年      月      日
填表须知

一、本表适用于消防技术服务机构资质申请及核定。

二、本表要求用计算机打印（签字除外），不得涂改。

三、企业应如实逐项填写，不得有空项。

四、本表在填写时如需加页，应使用A4（210×297）型纸。
五、本表须附有关附件材料。附件材料按“企业法人营业执照、机构章程，法定代表人、技术负责人、财务负责人资料；营业场所产权证明；执业人员身份证和执业资格证书；技术设施、设备及其计量检定合格证书；质量保证体系文件等”的顺序装订。

六、本表所指单位的印章应为本单位公章或行政许可专用章，单位内设机构印章无效。
企业法定代表人声明
	本人　×××　（法定代表人）×××××××××（身份证号码）郑重声明：

本企业此次填报的《消防技术服务机构资质申请表》及附件材料的全部数据、内容是真实的，同样我在此所做的声明也是真实有效的。本企业在截至申报之日之前未有违法违规行为。我知道虚假的声明与资料是严重的违法行为，此次资质申请提供的资料如有虚假，本企业及本人愿接受有关部门依据有关法律法规给予的处罚。

企业法定代表人：（签字）×××　（公章）

××××年××月××日

一、企业基本情况
	企业名称
	××××××××

	企业注册地址

	邮编

	营业执照注册号

	企业类型

	建立时间

	联系电话

	传　　真

	法定代表人

	职务

	职称

	技术负责人

	职务

	职称

	财务负责人

	职务

	职称

	从业人员状况
	从业人员总数   人；其中管理人员   人。

	    取得职业资格证书的技术人员  人；其中具有消防、给排水、机电、计算机、电子或相关专业技术职称人员  人，其中高级职称  人，中、初级职称  人。

	计量认证证书编号

	经营场所面积

	设施设备
	总台数   台（件），设备原值     万元。

注：本表所有数据项不得有空项，如无数据填写，应该在数据项填空处用“无”表示。

二、企业组织机构框图

三、企业法定代表人简历

	姓名

	性别

	出生年月

	相片

	职务

	职称

	最高学历

	何时／何校／何专业毕业

	管理资历
	××年
	电话

	移动电话

	工

作

简

历
	由何年何月至

何年何月
	在何单位、从事何工作、任何职

	其他情况

	本人签字：　　　　　×××年××月××日

注：工作简历从参加工作开始连续填写。                   四、企业技术负责人简历
	姓名

	性别

	出生年月

	相片

	职务

	职称

	执业资格

	何时／何校／何专业毕业

	最高学历

	工程管理资历
	××年
	电话

	工

作

简

历

	由何年何月至

何年何月
	在何单位、从事何工作、任何职

	其他情况

	本人签字：　　　　　×××年××月××日

注：工作简历从参加工作开始连续填写。

五、企业财务负责人简历
	姓名

	性别

	出生年月

	相片

	职务

	职称

	执业资格

	何时／何校／何专业毕业

	最高学历

	管理资历
	××年
	电话

	工

作

简

历
	由何年何月至何年何月
	在何单位、从事何工作、任何职

	其他

情况

	本人签字：　　　　　×××年××月××日

注：工作简历从参加工作开始连续填写。

六、取得职业资格证书的技术人员名单
	序号
	姓  名
	身份证号码
	学历
	职称
	毕业时间／院校
	专业
	职业资格证书编号

七、企业主要设施设备

	序号
	设施设备名称
	型号/产地/出厂日期
	数量

(台)
	量程
	原值(万元)
	备注

八、《消防技术服务机构资质申请表》填写说明

一、申报企业名称，按工商营业执照内容填写全称，并加盖企业公章。

二、申报日期按本表报送时间填写。

三、企业法定代表人声明，由企业法定代表人签名并加盖企业公章。

四、企业基本情况按工商营业执照内容填写。

五、设施设备原值指企业自有设施设备的购置价。

六、企业组织机构框图按照企业实际组织架构绘制框图

七、企业法人代表简历、企业技术负责人简历、企业财务负责人简历，按照实际情况填写，并由本人签名。

附件3：

 企业名称：                   申请资质类别：电气防火技术检测     等级：甲级
初 审 情 况 记 录 表

	序号
	审查内容
	标准要求
	核定情况
	单项核定结论（合格/不合格）
	核定人（签字）
	项目类别

	1
	经营场所
	经营场所建筑面积不低于1000平方米，办公场所及档案室、设备等用房设置规范
	经营场所面积     平方米，办公场所及档案室、设备等用房设置是否规范。

	B

	2
	人力资源设置
	受理、技术复核、质量监督、财务、人力资源等部门设置齐全，
	企业设置了         等部门

	B

	3
	质量保证体系证明文件
	质量保证体系健全
	查阅质量保证体系相关文件、记录等资料，是否齐全、有效

	B

	4
	计量认证资质
	应取得计量认证证书
	是否取得计量认证证书

	A

	5
	员工总数
	员工总数不少于50人
	员工总数     人

	A

	6
	法定代表人、总工程师、总会计师执业情况
	法定代表人具有5年以上消防管理工作经验，设总工程师，且具有消防相关专业高级技术职称和5年以上电气防火技术检测工作经验；设总会计师，且具有中级以上会计师职称。
	法定代表人执业情况
总工程师执业情况
总会计师执业情况

	A

	7
	取得职业资格证书技术人员数量
	取得相关岗位职业资格证书的技术人员不少于30人（高级不少于3人，中级不少于9人）
	取得相关岗位职业资格证书的技术人员     人，其中高级
 人，中级  人。

	A

	8
	相关专业有职称的技术人员数量
	消防、电气、机电、计算机、电子、建筑等专业职称人员不少于15人，具有相应专业高级职称的人员不少于5人。
	具有消防、电气、机电、计算机、电子、建筑等专业职称人员     人，具有相应专业高级职称的人员    人。

	B

	9
	设施设备情况
	电气防火技术检测设备配置不少于附件规定的数量及要求并经计量检定合格。
	检查情况见附件

	A

	其他需说明的情况

	初审综合判定

	经初审，企业基本条件符合/不符合《消防技术服务机构资质技术标准》的要求，同意/不同意其按照规定上报。

初审单位负责人签字：

单位盖章：((市公安消防支队

年   月   日

注：1、核定人员不应少于2人；

2、如实填写核定情况，填写不下，可另加附页；

3、判定标准：①单项核定结论全部合格，则综合判定结论为合格；②A类项全部合格，B类不合格项不超过2个，综合结论判定基本合格③出现任一A类项不合格，或B类不合格项超过2个，综合结论判定不合格。

电气防火技术检测设备配备情况检查表（甲级）
	序号
	设备名称
	量程
	检测用途
	数量
	实际检查数量
	设备状况
	是否计量合格

	1
	红外热像仪
	（-20℃-350）℃
	用于电气装置发热部分表面温度的测量
	6套

	2
	超声波放电/泄漏检测仪
	20KHz-100KHzz
	用于定位或检测空气泄漏时产生的超声波音源的位置，各电气设备的连接处有无放电现象
	6套

	3
	非接触式测温仪
	（100-600）℃
	用于测量导线接头及端子连接点的温度
	6套

	4
	袖珍式漏电电流表
	0-150mA
	用于中性线或保护中性线异常电流的测定
	6套

	5
	真实有效值钳形表
	0-2000A
	主要用于测量相线电流
	6套

	6
	钳式接地电阻测试仪
	0-20Ω
	用于测量导线重复接地电阻
	6套

	7
	数字兆欧表
	0-2000MΩ
	用于测量导线相间绝缘电阻以及各相线对地绝缘电阻
	6套

	8
	钳形电流表
	0-2000A
	用于测量相线电流
	6套

	9
	数字温湿度计
	（-10℃-50）℃
	用于检测现场环境温湿度条件的测定
	6套

	10
	电子秒表
	0-9:59'59''
	用于时间的检测
	6套

	11
	组合工具
	/
	日常检测使用工具
	6套

	12
	数字测电笔
	/
	用于插座检测
	6套

	13
	活动电源盘
	/
	日常检测使用工具
	6套

	14
	5m钢卷尺
	0-5m
	用于距离的检测
	6套

	15
	游标卡尺
	0-200mm
	用于导线直径等数据的检测
	6套

	16
	数码相机
	/
	用于检测过程中隐患部位的拍照
	6套

	17
	塞尺
	0-100mm
	用于检测裸露导线和接地线之间的厚度
	6套

	18
	剩余电流测试仪
	5-100mA
	用于检测剩余电流动作保护器的动作性能
	6套

	19
	检测用车辆
	/

	5辆

企业名称：                   申请资质类别：电气防火技术检测     等级：乙级

初 审 情 况 记 录 表

	序号
	审查内容
	标准要求
	核定情况
	单项核定结论（合格/不合格）
	核定人

（签字）
	项目类别

	1
	经营场所
	经营场所建筑面积不低于500平方米，办公场所及档案室、设备等用房设置规范
	经营场所面积     平方米，办公场所及档案室、设备等用房设置是否规范。

	B

	2
	人力资源设置
	受理、技术复核、质量监督、财务、人力资源等部门设置齐全，
	企业设置了     等部门

	B

	3
	质量保证体系证明文件
	质量保证体系健全
	查阅质量保证体系相关文件、记录等资料是否齐全、有效

	B

	4
	计量认证资质
	应取得计量认证证书
	是否取得计量认证证书

	A

	5
	员工总数
	员工总数不少于30人
	员工总数     人

	A

	6
	法定代表人、技术负责人、财务负责人执业情况
	法定代表人具有3年以上消防管理工作经验，技术负责人具有消防、电气防火等相关专业高级技术职称和3年以上电气防火技术检测工作经验；财务负责人具有中级以上会计师职称
	法定代表人执业情况
技术负责人执业情况
财务负责人执业情况

	A

	7
	取得职业资格证书技术人员数量
	取得相关岗位职业资格证书的技术人员不少于20人（高级不少于2人，中级不少于6人）
	取得相关岗位职业资格证书的技术人员     人，其中高级     人，中级     人。

	A

	8
	相关专业有职称的技术人员数量
	消防、电气、机电、计算机、电子、建筑等专业职称人员不少于10人，具有相应专业高级职称的人员不少于2人。
	具有消防、电气、机电、计算机、电子、建筑等专业职称人员     人，具有相应专业高级职称的人员     人。

	B

	9
	设施设备情况
	电气防火技术检测设备配置不少于附件规定的数量及要求并经计量检定合格。

	检查情况见附件

	A

	其他需说明的情况

	初审综合判定

	经初审，企业基本条件符合/不符合《消防技术服务机构资质技术标准》的要求，同意/不同意其按照规定上报。

初审单位负责人签字：

单位盖章：((市公安消防支队

                                                                                                                      年   月   日

注：1、核定人员不应少于2人；

2、如实填写核定情况，填写不下，可另加附页；

3、判定标准：①单项核定结论全部合格，则综合判定结论为合格；②A类项全部合格，B类不合格项不超过2个，综合结论判定基本合格③出现任一A类项不合格，或B类项不合格超过2个，综合结论判定不合格。

电气防火技术检测设备配备情况检查表（乙级）
	序号
	设备名称
	量程
	检测用途
	数量
	实际检查数量
	设备状况
	是否计量合格

	1
	红外热像仪
	（-20℃-350）℃
	用于电气装置发热部分表面温度的测量
	3套

	2
	超声波放电/泄漏检测仪
	20KHz-100KHzz
	用于定位或检测空气泄漏时产生的超声波音源的位置，各电气设备的连接处有无放电现象
	3套

	3
	非接触式测温仪
	（100-600）℃
	用于测量导线接头及端子连接点的温度
	3套

	4
	袖珍式漏电电流表
	0-150mA
	用于中性线或保护中性线异常电流的测定
	3套

	5
	真实有效值钳形表
	0-2000A
	主要用于测量相线电流
	3套

	6
	钳式接地电阻测试仪
	0-20Ω
	用于测量导线重复接地电阻
	3套

	7
	数字兆欧表
	0-2000MΩ
	用于测量导线相间绝缘电阻以及各相线对地绝缘电阻
	3套

	8
	钳形电流表
	0-2000A
	用于测量相线电流
	3套

	9
	数字温湿度计
	（-10℃-50）℃
	用于检测现场环境温湿度条件的测定
	3套

	10
	电子秒表
	0-9:59'59''
	用于时间的检测
	3套

	11
	组合工具
	/
	日常检测使用工具
	3套

	12
	数字测电笔
	/
	用于插座检测
	3套

	13
	活动电源盘
	/
	日常检测使用工具
	3套

	14
	5m钢卷尺
	0-5m
	用于距离的检测
	3套

	15
	游标卡尺
	0-200mm
	用于导线直径等数据的检测
	3套

	16
	数码相机
	/
	用于检测过程中隐患部位的拍照
	3套

	17
	塞尺
	0-100mm
	用于检测裸露导线和接地线之间的厚度
	3套

	18
	剩余电流测试仪
	5-100mA
	用于检测剩余电流动作保护器的动作性能
	3套

	19
	检测用车辆
	/

	3辆

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××

×××